
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 
PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 

sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 
 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 174     Data 05/06/2019  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 
  

Oggetto:  lavori di: ADEGUAMENTO A CENTRO DI RACCOLTA 
DELLA PIAZZOLA ECOLOGICA A SERVIZIO DELLA 

RACCOLTA DIFFERENZIATA UBICATA IN LOCALITA’ PASSO 
L’ABATE NEL COMUNE DI CASTELLANA SICULA (PA). 

 - Approvazione verbali di gara e quadro economico. - 
Affidamento alla Ditta ZARA Srl  

  CUP:  : F51B15000510006    CIG: 7865730DB9  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE - RUP 
Premesso che: 

 con propria determina n. 103 del 29/03/2019 è stato approvato il progetto rimodulato 2 

per l'adeguamento al prezziario regionale 2019 per i lavori di che trattasi per l’importo 

complessivo di 175.108,21 comprensivo di oneri di sicurezza di €. 6.275,52, oltre IVA in 

ragione del 10%.; 

 Per poter affidare i lavori di che trattasi con determina n. 130 del 08/04/2019 veniva 

approvata la procedura di individuazione di operatori economici con Richieste di Offerta 

(RDO) attraverso apposita indagine di mercato costituita dalla pubblicazione di un 

avviso di manifestare l’interesse a presentare proposte di negoziazione, in armonia 

all’art. 36 comma 2 lett.”c” del D.Lgs 50/06 e smi; 

 Che con manifestazione di interesse venivano invitate a presentare istanza le imprese 

iscritte sul MEPA in possesso della categoria OG1 e OG6 classif. I entro il 23/04/2019 

ore 12,00, pubblicando la stessa sul sito internet del Ns Comune dal 16/05/2019 al 

31/05/2019, senza presentazione di osservazioni e/o opposizioni e sul Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, giusto ID 35077; 

 Entro la data stabilita, essendo pervenute al Comune un numero di istanze superiori a 

venti (91 di cui ammesse 88), e pertanto così come previsto nel predetto avviso, si è 

proceduti ad effettuare il sorteggio di n. 20 imprese tra quelle pervenute ed ammesse; 

 In data 29/04/2019 è stata avviata sulla piattaforma del MEPA l'RDO dei lavori di che 

trattasi con i 20 operatori sorteggiati; 

 sono pervenute n. 13 istanze e relative offerte delle 20 imprese sorteggiate ed invitate 

a presentare offerta; 

 Per l'espletamento della procedura di gara sono stati redatti n. 1 verbale inerente 

l'acquisizione della manifestazione di interesse e n. 2 inerenti l'aggiudicazione 

dell'appalto; 

 Con verbale n. 2 di aggiudicazione Lavori - R.D.O. MEPA del 15/05/2019 si è proposta 

l’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi all'impresa ZA.RA Srl con sede in Agrigento 

(AG) – P. IVA 02324800842 che ha offerto il ribasso del 37,0605% e quindi per un 

importo contrattuale di €. 112.537,97 comprensivo di oneri di sicurezza, segue in 

graduatoria l’impresa EDILIZIA 2G SRL UNIPERSONALE,  con sede in Modica (RG) - P. 

IVA 01406850881, che ha offerto il ribasso del 36,9999%  

 il predetto verbale è stato pubblicato dal 16/05/2019 al 31/05/2019 senza presentazione 

di opposizione e/o reclami; 

 Sono in corso le procedure di verifica dei requisiti generali autodichiarati. 

 Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stato curato dalla sig.ra Ferraro 

Rosaria; 

per quanto sopra riportato 

Visti: 

 il Codice degli appalti D.lgs 50/2016; 

 La determina del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione delle posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 la Determinazione n.283 del 07/10/2016 di conferimento incarico di RUP; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di Castellana Sicula; 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA 



1. Di approvare, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del d.lgs. 50/2016, i verbali di gara ed 

aggiudicare, per l'effetto, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del d.lgs. 50/2016, l'appalto dei 

lavori dell'impresa in favore dell'impresa ZA.RA Srl con sede in Agrigento (AG) – P. IVA 

02324800842 che ha offerto il ribasso del 37,0605% e quindi per un importo 

contrattuale di €. 112.537,97 comprensivo di oneri di sicurezza e complessivamente €. 

123.791,80 comprensivo di IVA al 10% ed oneri di sicurezza; 

2. Di dare atto che l'istruttoria in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale 

dichiarati  in sede di gara dall'aggiudicatario provvisorio, è in corso di svolgimento 

attraverso l'utilizzo anche del sistema AVCPass dell'ANAC. 

3. Di dare atto che l'efficacia dell'aggiudicazione di cui al precedente punto 1) resta sospesa 

negli effetti fino al positivo esito delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti in 

capo all'aggiudicatario, in conformità con il dettato di cui all'art. 32, comma 7, del d.lgs. 

50/2016. 

4. Di prevedere che gli effetti dell'aggiudicazione si producano con efficacia retroattiva ex 

art. 1353 del Codice Civile al positivo esito della condizione sospensiva dell'acquisizione 

documentale che comprovi l'assenza delle condizioni ostative già dichiarate in sede di 

gara, senza alcun ulteriore provvedimento espresso da parte della Stazione appaltante. 

5. Di procedere, ai fini dell'adempimento di cui all'art. 76, comma  5, lettera a), del d.lgs. 

50/2016, alla comunicazione dell'aggiudicazione nei confronti dell'aggiudicatario e del 

concorrente che segue in graduatoria, nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale 

dell'Ente dell'avviso di avvenuta aggiudicazione, riportante gli estremi del presente 

provvedimento, con effetto di comunicazione nei confronti di tutti i concorrenti ammessi 

alla gara; 

6. Di addivenire alla firma del contratto in forma di scrittura privata, ferma restando la 

necessaria propedeutica intervenuta efficacia della presente aggiudicazione ed il decorso 

del termine dilatorio di cui all'art. 32, comma 9, del d.lgs. 50/2016; 

7. Dare atto che in forza della predetta aggiudicazione il nuovo quadro economico è il 

seguente: 

Quadro economico CCR Passo l'Abate 
Adeguato al prezziaio 

2019 e NCT 2018 
A seguito gara lavori 

a Lavori edili e stradali  127.626,13   

b Impianto elettrico  17.117,97   

c Impianto idrico  2.711,69   

d 
Impianto fognario e smaltimento acque piovane  

21.376,90   

e Opere provvisionali e di sicurezza  6.275,52   

1 
SOMMANO I LAVORI  (a+b+c+d+e) 

€                  
175.108,21  

€        175.108,21  

2 
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori  

6.275,52 6.275,52 

                                                              a detrarre  6.275,52 6.275,52 

3 
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  

 €                 
168.832,69  

 €               168.832,69  

3.1 Ribasso d'asta [3*3.1]  37,0605%    €                 62.570,24  

3.2 
Importo decurtato dal ribasso d'asta [3-
3.1] 

      €               106.262,45  

3.3 Importo contrattuale [3.2+2]       €               112.537,97  

                        SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

 



4 
  IVA 10% sui lavori  

 €                    
17.510,82  

€                 11.253,80  

5 
  Progettazione, consulenza geologica  e coordinamento 
in fase di progettazione  compresivo di IVA e CNPAIA al 
netto del ribasso del 42,42% 

 €                    
12.350,26  

€                 12.350,26  

5.1 
Onorari per Progettazione definitiva - esecutiva- 

consulenza geologica a seguito gara 
 €                         

8.746,50  
 €                       8.746,50  

5.1.1 

Onorari per Progettazione definitiva - esecutiva- 
consulenza geologica a seguito gara 6.893,52 6.893,52 

5.1.2 
CNPAIA / EPAP 

 €                            
275,74  

 €                          275,74  

5.1.3 
IVA 22% 

 €                         
1.577,24  

 €                       1.577,24  

5.2 

Competenze tecniche per adeguamento progetto - 
adeguamento per sopravvenute disposizioni legislative 
NTC 2018 e prezziario 2019 (CNPAIA ed iva al netto del 

ribasso del 42,42% e comprensive di iva al 22%) 

 €                         
2.200,00  

 €                       2.200,00  

5.2.1 
Competenze  

 €                         
1.733,29  

 €                       1.733,29  

5.2.2 
CNPAIA 

 €                              
69,33  

 €                            69,33  

5.2.3 
IVA 22% 

 €                            
396,58  

 €                          396,58  

5.3 
Competenze Tecniche per adeguamento progetto 
attrezzature (CNPAIA ed IVA compresa)  al netto del 
ribasso del 42,42% e comprensive di IVA al 22% 

 €                         
1.403,76  

 €                       1.403,76  

5.3.1 
Competenze 

 €                         
1.106,37  

 €                       1.106,37  

5.3.2 
CNPAIA  

 €                              
44,25  

 €                            44,25  

5.3.3 
IVA 22% su competenze tecniche per adeguamento 

progetto 
 €                            

253,14  
 €                          253,14  

6 

Incentivi funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 
50/2016) 

 €                      
2.101,30  

 €                    2.101,30  

7 

  Spese per sondaggi al netto del ribasso e 
comprensive di IVA al 22% 

 €                      
4.277,98  

 €                    4.277,98  

7.1 Imponibile sondaggi 
 €                         

3.506,54  
 €                       3.506,54  

7.2   IVA 22% su spese di sondaggio  
 €                            

771,44  
 €                          771,44  

8 
Competenze tecniche per D.L. e CSE (CNPAIA ed IVA 
compresa) 

 €                    
13.890,32  

 €                 13.890,32  

8.1 
Competenze 

 €                       
10.947,61  

 €                     10.947,61  

8.2 
CNPAIA  

 €                            
437,90  

 €                          437,90  

8.3 
IVA 22% su competenze tecniche per DL e CSE 

 €                         
2.504,81  

 €                       2.504,81  

9 
Competenze Tecniche per Colludo statico (CNPAIA ed 
IVA compresa) 

 €                         
914,97  

 €                       914,97  

9.1 
Competenze 

 €                            
879,78  

 €                          879,78  

9.2 
CNPAIA  

 €                              

35,19  
 €                            35,19  

9.3 
IVA 22% su competenze tecniche per Cllaudo 

 €                                    
-    

 €                                 -    

10 
Prove di laboratorio sui materiali comprensive di IVA al 
22% 

 €                      
4.880,00  

 €                    4.880,00  

10.1 
IVA sulle prove al 22% 

 €                            
880,00  

 €                          880,00  

11 
Attrezzature a corredo del CCR comprenive di IVA al 
22% 

 €                    
75.225,20  

 €                 75.225,20  



11.1 
Imponibile attrezzature 

 €                       
61.660,00  

 €                     61.660,00  

11.2 
IVA sulle attrezzature al 22% 

 €                       
13.565,20  

 €                     13.565,20  

13 
  Spese di pubblicazione e varie  

 €                      
2.000,00  

 €                    2.000,00  

14 
  Spese per allaccio enel  

 €                      
3.000,00  

 €                    3.000,00  

15 
  Oneri di accesso a discarica  

 €                      
3.500,00  

 €                    3.500,00  

16 
  Imprevisti e arrotondamenti  

 €                      
6.551,22  

 €                    6.551,22  

17 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE 

(4+5+6+7+8+9+10+11…….+16) 

 €                 
146.202,07  

 €                139.945,05  

18 

Economia da Ribasso d'asta lavori e relativa IVA 
[3.1+3.1*0,1] 

  
 €          68.827,26  

  
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  (1+17) 

€                  

321.310,28  
 €                321.310,28  

8 Di dare atto che la spesa scaturente dall'aggiudicazione dell'appalto in oggetto trova 

copertura nel finanziamento complessivo di €. 321.310,28 è finanziato dall'Assessorato 

Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, che graverà sul capitolo 79110 

"Piazzola ecologica località Passo L'Abate - Adeguamento a centro comunale di raccolta" 

avente il seguente codice di bilancio: 09.03.2.02.01.09.999; 

9 Di dare atto, altresì, che l'Amministrazione appaltante si riserva di revocare in 

autotutela gli atti posti in essere e di non procedere alla stipula del contratto qualora 

nelle more intervenga un provvedimento di revoca del finanziamento da parte della 

Regione; 

10 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

11 Attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento 

12 La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area di Segreteria; 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - RUP 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, 7.03.2018                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                    f.to dott.ssa V. Di Girgenti                                  

Copertura finanziaria sul bilancio della Regione 

 

 

Capitolo n° ______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 


